
 

КОМПАНІЇВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА 

КІРОВОГРАДСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

 

РІШЕННЯ 

засідання виконавчого комітету селищної ради 

 

від 01 лютого 2021 року                                           №15 

 

смт Компаніївка 
 

Про створення опікунської ради  

з питань захисту прав та інтересів  

повнолітніх осіб при виконавчому комітеті 

Компаніївської селищної ради 

 

Керуючись Конституцією України, статтею 56 Цивільного та статтею 19 

Сімейного кодексів України, пп. 4 п. б статті 34 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», Правилами опіки та піклування, затвердженими 

спільним наказом Державного комітету України у справах сім’ї та молоді, 

Міністерства освіти України, Міністерства охорони здоров’я України і 

Міністерства праці та соціальної політики України від 26.05.1999 

№34/166/131/88, з метою захисту прав та інтересів повнолітніх осіб, які 

потребують опіки (піклування), 

виконавчий комітет 

Компаніївської селищної ради 

ВИРІШИВ: 

1. Створити опікунську раду з питань захисту прав та інтересів повнолітніх 

осіб при виконавчому комітеті Компаніївської селищної ради у складі: 

Маслюков О.А. – голова опікунської ради, селищний голова; 

Олійник А.В. – заступник голови опікунської ради, заступник селищного 

голови з питань діяльності виконавчих органів ради; 

Сервінський О.В. – секретар опікунської ради, начальник відділу 

соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради; 

члени ради: 

Вернигора О.В. – лікар-невропатолог КНП «Компаніївська лікарня 

Компаніївської селищної ради Кіровоградської області»; 

Курка М.І. – лікар – психіатр КНП «Компаніївська лікарня Компаніївської 

селищної ради Кіровоградської області»; 

Касап О.В. – начальник сектору поліцейської діяльності (смт Компаніївка) 

відділення поліції №2 (м.Кропивницький) Кропивницького районного 

управління поліції ГУ НП в Кіровоградській області; 



Нагнибіда А.А. – лікар-хірург КНП «Компаніївська лікарня Компаніївської 

селищної ради Кіровоградської області»; 

Гармаш Я.С. – головний спеціаліст Кропивницького відділу обслуговування 

громадян (сервісного центру) №3 управління обслуговування громадян ГУ ПФУ 

в Кіровоградської області; 

Карандеєв Ю.В. – начальник служби у справах дітей Компаніївської 

селищної ради; 

Суховенко В.М. – головний спеціаліст юридичного сектору Компаніївської 

селищної ради. 

2. Затвердити Положення про опікунську раду над повнолітніми особами, 

які потребують допомоги щодо захисту їх прав та інтересів при виконавчому 

комітеті Компаніївської селищної ради (додається). 

3. Керівнику відділу соціального захисту та охорони здоров’я 

(Сервінському О.В.) внести необхідні зміни до посадової інструкції спеціаліста, 

уповноваженого на ведення справ щодо опіки і піклування та внести необхідні 

зміни до положень про відділ.  

4. Керівнику комунального некомерційного підприємства «Компаніївська 

лікарня Компаніївської селищної ради Кіровоградської області» (Нагнибіді А.А.) 

довести до відома лікарів складу опікунської ради зазначене рішення. 

5. Контроль за виконанням цього рішення покласти на заступника 

селищного голови з питань діяльності виконавчих органів ради Олійник А.В. 

  

 

 

Селищний голова                                                          Олександр МАСЛЮКОВ 
 

  



Додаток 

до рішення виконавчого 

комітету селищної ради 

від 01 лютого 2021 року №15 

 

Положення 

про опікунську раду над повнолітніми особами, які потребують допомоги щодо захисту 

їх прав та інтересів при виконавчому комітеті Компаніївської селищної ради 

 
1. Загальні положення 

 

1.1. Опікунська рада над повнолітніми особами, які потребують допомоги щодо 

забезпечення їх прав та інтересів при виконавчому комітеті Компаніївської селищної ради 

(далі - Опікунська рада) є консультативно-дорадчим органом і створюється з метою надання 

допомоги виконавчому комітету у здійсненні ним функцій, як органу опіки та піклування. 

1.2. Опікунська рада у своїй роботі керується Конституцією України, Цивільним 

кодексом України, Сімейним кодексом України, Законами України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», «Про звернення громадян», «Про соціальні послуги», «Про 

свободу пересування та вільний вибір проживання в Україні», «Про Державний реєстр 

виборців», «Про захист персональних даних» та «Про психіатричну допомогу» і Правил опіки 

та піклування, затверджених наказом Державного комітету України у справах сім’ї та молоді, 

Міністерства освіти України, Міністерства охорони здоров’я України, Міністерства праці та 

соціальної політики України від 26.051999 №34/166/131/88, а також рішеннями виконавчого 

комітету і Компаніївської селищної ради, та цим Положенням. 

1.3. Опікунська рада створюється при виконавчому комітеті Компаніївської селищної 

ради на час її повноважень для вирішення у встановленому законодавством порядку питань 

опіки та піклування, забезпечення особистих немайнових і майнових прав та інтересів 

повнолітніх осіб, які за станом здоров’я не можуть самостійно здійснювати свої права і 

виконувати свої обов’язки та забезпечення прав недієздатних (обмежено дієздатних) осіб. 

Опікунська рада є дорадчим органом, головним завданням якого є попередній розгляд 

питань, що входять до компетенції органу опіки та піклування. 

1.4. Завданням цього Положення є врегулювання деяких питань опіки та піклування над 

повнолітніми особами, а саме: координація діяльності щодо опіки та піклування, захисту прав 

повнолітніх фізичних осіб, які потребують опіки та піклування, та розмежування повноважень 

у прийнятті рішень. 

1.5. Опіка встановлюється над громадянами, визнаними судом недієздатними внаслідок 

психічних захворювань. Над громадянами, визнаними судом обмежено дієздатними внаслідок 

зловживання спиртними напоями або наркотичними засобами, встановлюється піклування. 

Помічники повнолітнім дієздатним особам, які за станом здоров’я не можуть самостійно 

захищати свої права і виконувати свої обов’язки, можуть бути призначені лише на їх прохання. 

1.6. Опіка або піклування встановлюються за місцем проживання фізичної особи, яка 

потребує опіки чи піклування, або за місцем проживання опікуна чи піклувальника. 

2. Повноваження Опікунської ради 

2.1. Органом опіки та піклування, який приймає рішення щодо захисту особистих 

немайнових і майнових прав та інтересів недієздатних осіб та осіб, цивільна дієздатність яких 

обмежена внаслідок зловживання спиртними напоями або наркотичними засобами, 

повнолітніх осіб, які за станом здоров’я не можуть самостійно здійснювати свої права та 

виконувати свої обов’язки, є Опікунська рада при виконавчому комітеті Компаніївської 

селищної ради. 

2.2. Безпосереднє ведення справ, щодо опіки і піклування у межах компетенції та 

повноважень, визначених цим Положенням, покладається на відділ соціального захисту та 

охорони здоров’я Компаніївської селищної ради , щодо: 

- встановлення опіки над недієздатними особами; 



- встановлення піклування над обмежено дієздатними особами; 

- реєстрації помічників дієздатних фізичних осіб, які за станом здоров’я не можуть 

самостійно здійснювати свої права та виконувати свої обов’язки; 

- забезпечення догляду, надання соціально-побутового та медичного обслуговування 

громадянам похилого віку, інвалідам і дітям з вадами фізичного та розумового розвитку, які 

цього потребують (через КУ «Територіальний центр соціального обслуговування (надання 

соціальних послуг); 

- збереження житла осіб, які перебувають під опікою; 

2.3. На Опікунську раду покладається обов’язок щодо: 

- розгляду заяв з питань опіки; 

- розгляд скарг на дії опікунів; 

- звітів опікунів; 

- питань про нагляд за діяльністю опікунів та вжиття заходів щодо захисту особистих 

житлових та майнових прав. 

2.4. Не допускається розголошення у будь-який спосіб персональних даних, які було 

довірено або стали відомими працівникам при виконанні професійних та службових 

обов’язків щодо опіки (піклування). 

2.5. Використання персональних даних осіб, щодо яких вирішуються питання опіки 

(піклування), здійснюється лише за наявності згоди суб’єкта персональних даних на їх 

обробку (збирання, реєстрацію, накопичення, зберігання, адаптування, зміну, поновлення, 

перевірку, використання і поширення (розповсюдження, реалізацію, передачу)). 

3. Повноваження виконавчого комітету 

3.1. Виконавчий комітет ради вирішує питання щодо: 

- звернення до суду у встановленому законодавством порядку з заявою про обмеження 

цивільної дієздатності фізичної особи або визнання її недієздатною; 

- направлення до суду подання для призначення опікуна чи піклувальника над 

недієздатною або обмежено дієздатною фізичною особою; 

- звернення до суду з позовом про визнання шлюбу недійсним, якщо захисту потребують 

права та інтереси особи, яка визнана недієздатною, або особи, дієздатність якої обмежена; 

- звернення до суду у встановленому законодавством порядку з заявою про скасування 

рішення суду про обмеження цивільної дієздатності фізичної особи та поновлення цивільної 

дієздатності фізичної особи, цивільна дієздатність якої була обмежена; 

- звернення до суду у встановленому законодавством порядку з заявою про скасування 

рішення суду про визнання фізичної особи недієздатною та поновлення цивільної дієздатності 

фізичної особи, яка була визнана недієздатною; 

-звернення до суду у встановленому законодавством порядку з заявою про звільнення 

особи, призначеної піклувальником або опікуном, від виконання покладених на них обов’язків 

за своєю ініціативою, за клопотанням підопічних, державних або громадських організацій, а 

також згідно з обґрунтованими заявами будь-яких осіб, якщо буде встановлено, що опікун чи 

піклувальник не відповідає своєму призначенню або належним чином не виконує своїх 

обов’язків; 

- поміщення особи, яка страждає на психічний розлад, до психоневрологічного закладу 

для соціального захисту; 

- реєстрації помічника за заявою дієздатної фізичної особи, яка за станом здоров’я не 

може самостійно здійснювати свої права та виконувати обов’язки; 

- погодження зняття з реєстрації місця проживання повнолітніх осіб, стосовно яких 

встановлено опіку чи піклування; 

- надання дозволу особам, на яких законом покладено обов’язок здійснювати опіку та 

піклування, на вчинення від імені та в інтересах недієздатних (обмежено дієздатних) осіб 

передбачених чинним законодавством правочинів, які підлягають нотаріальному 

посвідченню; 

- встановлення опіки над майном особи, місце перебування якої невідоме, до визнання її 

безвісно відсутньою; 



- встановлення опіки над майном особи, над якою встановлено опіку (піклування) в іншій 

місцевості; 

- встановлення опіки над майном особи, визнаної недієздатною та поміщеної до 

психоневрологічного закладу для соціального захисту; 

- звернення до правоохоронних органів щодо притягнення опікуна чи піклувальника до 

відповідальності згідно з чинним законодавством при виявленні використання опіки чи 

піклування з корисливою метою на шкоду підопічному; 

- звернення до суду у встановленому законодавством порядку щодо відшкодування 

опікуном (піклувальником) підопічному майнових збитків, завданих недбалим або 

недобросовісним виконанням обов’язків опікуна (піклувальника). 

3.2. До встановлення опіки або піклування і призначення опікуна чи піклувальника опіку 

або піклування над фізичною особою здійснює відповідний орган опіки та піклування. 

3.3. Виконавчий комітет вирішує й інші питання щодо соціального захисту і захисту 

особистих немайнових, майнових, житлових прав та інтересів недієздатних осіб та осіб, 

цивільна дієздатність яких обмежена, повнолітніх осіб, які за станом здоров’я не можуть 

самостійно здійснювати свої права та виконувати свої обов’язки. 

3.4. Підготовка проектів рішень виконавчого комітету з питань, зазначених у пунктах 3.1 

та 3.3цього Положення, покладається на відділ соціального захисту та охорони здоров’я 

селищної ради. Контроль за виконанням прийнятих рішень покладається на заступника 

селищного голови відповідно до закріплених функціональних обов’язків та повноважень. 

3.5. Рішення органу опіки і піклування про призначення чи звільнення опікунів і 

піклувальників від виконання своїх обов’язків, а також з інших питань опіки і піклування 

можуть бути оскаржені в установленому законом порядку до відповідного органу, якому 

підпорядковується орган опіки та піклування, або до суду. 

4. Повноваження відділу соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради 

4.1. Відділ соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради координує діяльність 

старост територіальної громади щодо: 

- опіки та піклування над повнолітніми недієздатними особами і особами, дієздатність 

яких обмежена; 

- попередження насильства у сім’ї стосовно них; 

- їх соціального захисту. 

4.2. До повноважень відділу соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради 

відноситься: 

- підготовка заяв, подань, позовів та проектів рішень виконавчого комітету з питань, 

визначених пунктами 3.1.та 3.3. цього Положення; 

- організація діяльності з питань виявлення повнолітніх осіб, які потребують опіки 

(піклування) та вжиття заходів щодо вирішення питань відносно осіб, про яких отримані 

повідомлення; 

- здійснення нагляду за діяльністю опікунів (піклувальників); 

- ведення обліку щодо осіб, які потребують опіки (піклування); 

- повідомлення житлових організацій селищної ради про реєстрацію у приватному 

будинку недієздатних та обмежено дієздатних осіб для включення такої інформації у довідку 

про склад сім’ї, що надається заявнику для подання нотаріусу; 

- вирішення питань щодо подання до органу ведення Державного реєстру виборців 

відомостей про осіб, які визнані судом недієздатними, та осіб, щодо яких судом було 

скасовано рішення про визнання їх недієздатними; 

- вжиття заходів щодо захисту особистих та майнових прав осіб, які перебувають під 

опікою (піклуванням). 

4.3. Працівники відділу соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради за 

відповідною довіреністю представляють інтереси органу опіки та піклування в судах та інших 

органах при розгляді питань, визначених цим Положенням. 

4.4. Відділ соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради вирішує інші питання 

щодо захисту прав та інтересів повнолітніх осіб, які потребують опіки та піклування. 

5. Повноваження органів охорони здоров’я 



5.1. Органи охорони здоров’я: 

- здійснюють діяльність (діагностичну, лікувальну, експертну) щодо осіб, визнаних 

судом недієздатними внаслідок психічних захворювань або визнаних судом обмежено 

дієздатними внаслідок зловживання спиртними напоями чи наркотичними речовинами; 

- надають висновок лікарської комісії за участю лікаря-психіатра для прийняття органом 

опіки та піклування рішення про поміщення особи, яка страждає на психічний розлад, до 

психоневрологічного закладу для соціального захисту; 

- контролюють виконання опікунами норми щодо здійснення щорічного повного 

медичного обстеження підопічних. 

6. Опікунська рада 

6.1. Для допомоги в роботі при органі опіки та піклування створюється опікунська рада, 

що має дорадчі функції. 

6.2. Діяльність опікунської ради та порядок формування її складу визначаються 

Положенням, яке затверджується рішенням виконавчого комітету. 

6.3. Головним завданням опікунської ради є попередній та всебічний розгляд питань, які 

виносяться на розгляд органом опіки та піклування. Перелік питань, які обов’язково вносяться 

на попередній розгляд опікунською радою визначається Положенням про опікунську раду. 

6.4. За результатами розгляду кожного питання опікунська рада приймає рекомендації 

або висновки, які разом з витягом із протоколу засідання додаються до матеріалів, на підставі 

яких орган опіки та піклування приймає рішення. Рішення органу опіки та піклування може 

не співпадати з рекомендаціями або висновками, наданими опікунською радою. 

7. Виявлення повнолітніх осіб, які потребують опіки (піклування) 

7.1. Установи та особи, яким стане відомо про повнолітніх осіб, що потребують опіки 

(піклування), повинні негайно повідомити про це орган опіки та піклування або управління 

праці та соціального захисту населення або опікунську раду. 

Такими особами та установами є: 

- близькі родичі; 

- житлово-експлуатаційні організації, будинкоуправління, власники чи орендатори 

житлових будинків; 

- співробітники підприємств, що надають комунальні послуги населенню; 

- відділ соціального захисту та охорони здоров’я селищної ради, центр соціальних служб 

для сім’ї, дітей та молоді; 

- служба у справах дітей селищної ради; 

-відділ поліції; 

- органи, установи та заклади соціального захисту населення; 

- нотаріальні контори; 

- лікувальні та лікувально-профілактичні установи, в тому числі й психіатричного 

профілю; 

- органи самоорганізації населення; 

- інші організації, установи чи особи, яким стане відомо про повнолітніх осіб, що 

потребують опіки (піклування). 

8. Організаційне забезпечення діяльності 

Опікунської ради. 

8.1. Головою Опікунської ради є селищний голова. 

Склад Опікунської ради та її голова затверджуються рішенням виконавчого комітету 

селищної ради. 

8.2. Опікунська рада створюється в складі 7-12 осіб. До складу входять депутати, 

представники правоохоронних органів, представники установ охорони здоров’я, соціального 

забезпечення тощо. 

8.3. Формою роботи Опікунської ради є засідання, які проводяться один раз на місяць 

або за потребою. Графік проведення засідань органу опіки та піклування погоджується з 

головою Опікунської ради. 

Засідання ради вважається правомочним, якщо на ньому присутні не менш як половина 

складу ради. 



Засідання Опікунської ради веде її голова або за його відсутності - заступник. 

8.4. На кожному засіданні Опікунської ради ведеться протокол, в якому вказуються 

питання, що розглядалися та результати їх розгляду. Протокол засідання ведеться секретарем 

Опікунської ради (за його відсутності членом Опікунської ради за визначенням головуючого). 

Протокол засідання Опікунської ради та витяги з нього підписують голова (у разі 

відсутності голови - заступник голови) та секретар (член органу Опікунської ради, що 

виконував його обов’язки). 

8.5. Організаційно-технічне забезпечення роботи (складання порядку денного, збір та 

узагальнення матеріалів для розгляду питань на засіданні, підготовка протоколів засідань та 

контроль їх виконання)  та скликання засідання покладається на секретаря Опікунської ради. 

Відповідальність за запрошення на засідання заявників та інших осіб покладається на 

представників від відповідних відділів та управлінь, які вносять питання на розгляд органу 

опіки та піклування. 

8.6. Голова Опікунської ради перед внесенням матеріалів на розгляд органу опіки та 

піклування уважно вивчає їх і, якщо є потреба, повертає для додаткової перевірки, проводить 

бесіду з особами, яких передбачається призначити опікунами (піклувальниками), з особами, 

заінтересованими у вирішенні цих питань. 

8.7 Рішення приймаються більшістю голосів членів ради, присутніх на засіданні. У разі 

рівного розподілу голосів, голос голови ради є вирішальним. 

8.8. Рекомендації або загальна думка більшості членів Опікунської ради, присутніх на 

засіданні, чітко формулюється в протоколі і в письмовій формі разом з матеріалами, які 

розглядалися, подаються на розгляд і остаточне рішення виконкому селищної ради. 

Висновки Опікунської ради додаються до матеріалів, які виносяться на розгляд 

виконкому селищної ради або у вигляді рекомендацій надаються особі чи закладу, стосовно 

якого розглядалося питання. 

Окрема думка члена, який голосував проти прийняття рішення, викладається в 

письмовій формі та додається до протоколу засідання. 

8.9. З питань внесених на розгляд Опікунської ради доповідають представники 

відповідних управлінь та відділів. Кожне питання, як правило, розглядається і обговорюється 

в присутності заявника (заявників), в їх же присутності формулюється відповідний висновок 

або рекомендація. 

9. Прикінцеві положення 

9.1. Опікунська рада безпосередньо підпорядкована виконавчому комітету 

Компаніївської селищної ради. За необхідності зміни до цього Положення вносяться 

відповідним рішенням виконавчого комітету селищної ради. 

9.2. Фінансове та матеріально-технічне забезпечення виконання повноважень 

Опікунської ради вирішується у встановленому законодавством порядку. 

9.3. Питання здійснення опіки та піклування, не визначені цим Положенням, 

вирішуються в порядку, передбаченому чинним законодавством. 

 

 

 

Керуючий справами (секретар) 

виконавчого комітету селищної ради                          Людмила ГАЛІЦЬКА 

 


